yüzyılın ortalarına rastlar.

Özgün nitelikteki ilk örneklerin bu döneme rastlamasında sanat koruyucusu Sultan II. Mu-

rad’ın önemli rolü bulunmaktadır. Erken Osmanlı ciltlerinin sanat değeri taşıyan ilk örneği de

Sultan II. Murad için 838/1434-35 yılında musiki nazariyatıyla ilgili olarak hazırlanan eserin

kabıdır (Tanındı, 1993, s. 422).

15. yüzyıl, Osmanlıların en değerli cilt örneklerini vermeye başladıkları dönemdir. Fatih

Sultan Mehmed yazdırdığı kitaplar için özel bir kütüphane, süslemeleri için de Saray’da bir

nakkaşhane kurdurmuştu.

Süleymaniye Kütüphanesi Laleli 1679 nolu eserde de hayvan res-

mi, dış kapak üzerinde yer almaktadır (Esiner Özen, 1998, s.21).

Resim 9. (sol) Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli 1679. Sadî, Bostan.

Resim 10. (sağ) Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 4221. Kemaleddin İsfahanî Külliyatı,

868/1463.

Şükûfe Üslûbu Ciltler; özellikle XVIII ve XIX. yy’larda yaygın olarak kullanılmış, doğal

veya üslûplanmış çiçek minyatürleri, buket, vazolu – vazosuz çiçekler veya tek çiçek resmedil-

miştir. Bu realist çiçeklerin deri, kumaş ve lake ciltler üzerinde fazlaca kullanılmış olduğu gö-

rülmektedir.

Resim 11 (sol). Barok-rokoko etkili Şükûfe Cilt, Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi 20,

Tefsir-i Lûtfullah Erzenî, 1221/1806-7.

Resim 12 (orta). Klasik Formlu, Şükûfe Tarzı Cilt, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevniyal 24,

En’am, 1180/1766-7.

Resim 13 (sağ). Şükûfe Cilt, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 2682, Derviş Ahmed Fasih,

Gül Divan, Kalemiyye, Münazara-i ve Mül, 1091/1680.

Yazılı Ciltler; daha çok deri ve lake malzemeleri ile oluşturulan ciltlerdir. Yazma eser-

lerde ve levhalarda en güzel örneklerini veren hat sanatı, kitabın cildine de uygulanmıştır. Cilt-

te yazının en fazla yer aldığı süsleme bölümü sertâbıdır. Bu bölümde, ciltteki süslemelerin ya-

Kur’an’ın cildi, cedvelli çift zencirek, içinde sazyolu yapraklarla kafeslenmiş, ortalarına dörder

altın nokta konulmuştur.

Resim 17 (sol). Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 2676. Galib Dede Divanı.

Resim 18 (sağ). Süleymaniye Kütüphanesi, Nuri Arlasez 314. Kur’an, 1272/1855.

(sol) Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 1681, Muhammed Galib Behcededdin,

Hidayet’ül-Fukara.

Resim 25. (sağ) Süleymaniye <kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa 163. Şerefüddin Ali Yezdi, Münte-

hab Hulel-i Mutarraz der Fenn-i Muamma ve Lugaz, 1157/1744.

Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Beşir Ağa 163 numarada kayıtlı lake cilt, Şerefüddin Ali

Yezdî’nin Müntehab Hulel-i Mutarraz der Fenn-i Muamma ve Lugaz adlı eserinin kabıdır. Ka-

paklar ve miklebin orta kısmı, kırmızı zemin üstüne rumî ve çiçeklerle süslenmiş, bordürler

kullanıldığı görülmektedir. Yan kağıdı iç kapakla kapak arasında yer alan boş kâğıdın olduğu

bölümdür.

Resim 26. (sol) Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih 3874. Muradî Divanı.

Resim 27. (sağ) Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli 2945. Haşiye alâ Havasi’l-Fethiyye, 1147/1734.

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih 3874 numaralı eserde ebrulu cilt yan kağıdı görülmek-

tedir. Çaharkûşe ebru ciltlerin gömme deri şemse ve köşebentli bir örneği Süleymaniye Kütüp-